
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N° 479 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o conhecimento da Autoridade Máxima desta Autarquia 
Previdenciária acerca do teor descrito no bojo dos Processos Administrati-
vos Eletrônicos nº 2009/365263, 2010/153495 e 2011/10061;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 197, 199 e 201 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO as determinações contidas nas Leis nº 8.112/90; n° 
5.810/1994; n° 9.784/99, n° 8.972/2020 e IN CGU nº 14/2018, bem como 
a tramitação dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2009/365263, 
2010/153495 e 2011/10061; 
CONSIDERANDO, por fim, a solicitação da Presidente da Comissão de Sin-
dicância Investigativa e a autorização do Presidente deste Instituto de Ges-
tão Previdenciária do Estado do Pará, do dia 22/06/2022; 
RESOLVE:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos tra-
balhos da Comissão de Sindicância Investigativa instaurada pela Portaria n° 
382/2022, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE n° 34.983, de 26/05/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 819528

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 126 de 23 de Junho de 2022. 
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/788632,
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 24/06/2022 de acordo com o art. 6º, inciso II, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LIDIANE AGUIAR PALHETA, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, 
código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina
PORTARIA Nº 127 de 23 de junho de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/788632,
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 24/06/2022 de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, 
para o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4 desta Esco-
la de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina
PORTARIA Nº 128 de 23 de junho de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/788632,
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 24/06/2022 de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, códi-
go GEP-DAS-011.1 na Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 818945

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 125 de 23 de junho de 2022.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/788632,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 24/06/2022 de acordo com o art. 6º, inciso II, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LIDIANE AGUIAR PALHETA, 
matrícula nº 5964636/1, do cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.4 desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 818953

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL NO 34.753 DE 
29/10/2021 - Protocolo: 722684

ONDE SE LÊ: Funcional Programática: 04.122.1297.8338
LEIA-SE: Funcional Programática: 04.122.1297.8468
JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção Funcional 
Programática informada inicialmente, devido a ausência de recursos no período.
ORDENADOR: ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE.

Protocolo: 819064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 362 DE 13 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA GOMES LACORTE, Id Func nº 
5139180/1, Digitador, lotada na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/07/2022 a 30/07/2022, correspondentes 
ao triênio de 01/07/2008 a 30/06/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 364 DE 13 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor ADAILTON VIEIRA BEZERRA, Id Func nº 4002237/2, 
Motorista, lotado na CERAT de Tucuruí, 60 (sessenta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 04/07/2022 a 01/09/2022, correspondentes ao triênio 
de 22/05/2011 a 21/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 385 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Id Func nº 
5096936/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Diretoria de Tecno-
logia da Informação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04/07/2022 a 02/08/2022, correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 
31/08/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 386 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER à servidora NORMA CRISTINA DA SILVEIRA KLAUTAU, Id Func 
nº 5519764/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, 
correspondentes ao triênio de 19/03/2017 a 18/03/2020.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 387 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor EVALDO LUIS GOMES TEIXEIRA, Id Func nº 
3158721/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/07/2022 a 02/08/2022, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2007 a 12/06/2010.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 388 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GUERREIRO DA 
SILVA, Id Func nº 3208834/1, Economista, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2022 
a 30/07/2022, correspondentes ao triênio de 06/08/2008 a 05/08/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 391 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER à servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, Id Func nº 
5149371/1, Técnico, lotada na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 11/07/2022 a 09/08/2022, correspondentes 
ao triênio de 01/08/2008 a 31/07/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 399 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER à servidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, 
Id Func nº 57234537/1, Técnico de Administração e Finanças-Psicologia, 
lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 11/07/2022 a 09/08/2022, correspondentes ao tri-
ênio de 27/12/2013 a 26/12/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 390 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor MAURO GAMA TOBIAS, Id Func nº 4065/1, Admi-
nistrador, lotado na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07/2022 a 13/08/2022, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2004 a 12/06/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 389 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor ANTONIO SOARES DA SILVA, Id Func nº 47007/1, 
Assistente Administrativo, lotado na CERAT de Santarém, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 18/07/2022 a 15/09/2022, corres-
pondentes ao triênio de 12/06/1997 a 11/06/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


